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BEVEZETŐ

O
rszágosan csaknem ezer településen 

zajlik jelenleg közösségfejlesztési fo-

lyamat, a helyi identitás és kohézió 

erősítése a közösségfejlesztés módszerta-

nával. Jelen kiadványunkban néhány példa 

kiemelésével azokra a kérdésekre keressük 

a választ, hogy mit is jelent mindez és a te-

lepülések kihívásaira milyen válaszokat tud 

adni a közösségi alapú beavatkozás, a mód-

szertan adta keretek között a lakosok és a 

kulturális intézmények együttműködésben 

tudnak-e helyben változásokat elérni.

A „Cselekvő közösségek – aktív közössé-

gi szerepvállalás” EFOP 1.3.1-15-2016-00001 

kiemelt projekt a Szabadtéri Néprajzi Múze-

um Múzeumi Oktatási és Módszertani Köz-

pont, az NMI Művelődési Intézet Nonprofit 

Közhasznú Kft. és az Országos Széchényi 

Könyvtár konzorciumi együttműködésében 

valósul meg. A Terület- és Településfejleszté-

si Operatív Program keretében meghirdetett 

„A helyi identitás és kohézió erősítése” TOP-

5.3.1-16 és TOP-6.9.2-16 című pályázatokhoz 

szorosan kapcsolódik szakmai és módszer-

tani támogatást nyújt a megvalósítás során. 

A TOP-5.3.1-16 és 6.9.2-16 kódszámú pro-

jektek 2017 őszétől indultak el, megyénként 

változó településszámmal, időtartammal és 

feltételekkel. Közös bennük, hogy mindany-

nyian lehetőséget láttak a szorosabb együtt-

működések, közös cselekvések eredmé-

nyeként megerősödő közösségeikben, és a 

településen kialakuló társadalmi párbeszéd 

megtartó erejében. A feltáró folyamat idősza-

kától kezdve a közösségi beszélgetéseken át a 

cselekvési terv kialakításáig és megvalósítá-

sáig a Cselekvő közösségek projekt kulturális 

közösségfejlesztő mentorai kísérték és segí-

tették a projektgazdákat és a résztvevőket.

2019 tavaszán a Cselekvő közösségek 

– aktív közösségi szerepvállalás projekt 

keretében 18 megyei szakmai napot szer-

veztünk, amelyen találkozási lehetőséget 

biztosítottunk a TOP-5.3.1-16 és 6.9.2-16 

kódszámú projektben érintettek számára.

Ez a füzet egyike annak a 18 megyei ki-

adványnak, amelyekben megyénként 3-3 

(a rendezvényeken megismert) példát mu-

tatunk be. Ha valamely jógyakorlat felkelti 

érdeklődésüket, forduljanak bizalommal az 

itt bemutatkozó projektgazdákhoz!



4

MEGYEI ÖSSZEFOGLALÓ
Az ország egyik legkisebb lakosság-

számú megyéjének 109 települése közül 

8 község és egy város nyert támogatást a 

TOP 5.3.1-16. pályázaton. Jelenleg három 

konzorcium működik a megyében, és négy 

közösségfejlesztő mentor látja el a szakmai 

feladatokat. 

A helyi identitás és kohézió erősítése Tolna 

megye 8 településének irodalmi, képzőművé-

szeti és zenei hagyományainak visszatanítá-

sával című projekt a Tolna Megyei Önkor-

mányzat, Medina Község Önkormányzata, 

Tolna Megyei Önkormányzati Hivatal és 

Tengelic Község Önkormányzata 2017. július 

végén megkötött konzorciális együttműkö-

désében valósul meg.  

A 2018 őszén megtartott hivatalos pro-

jektindítót követően, diákok részére szer-

vezett Értéktári hangolóval kezdődött meg 

a többlépcsős programsorozat, amit a kép-

zőművészeti előadások és irodalmi baran-

golások érdekes, kulturális kínálata követ-

tek folyamatosan. 

2021 tavaszáig, 60 millió forint érték-

ben, csaknem 100 program valósul meg. A 

több pilléren nyugvó pályázat keretében az 

érintett településeken a megye és a telepü-

lések értékeit bemutató és népszerűsítő ze-

nei, irodalmi, képzőművészeti programok 

közül válogathatnak az érdeklődők.

Az egyes települési programok alapjául 

a féléves bontásban összeállított rendez-

vénynaptár szolgál, ahol minden prog-

ramelem minden résztvevő településre ro-

tációs rendszerben jut el, ezzel is erősítve a 

települések közötti együttműködéseket. 

A projekt célterülete Tolna megye Szek-

szárdi és Paksi járásában található egymás-

sal határos Sióagárd, Harc, Medina, Szedres, 

Tengelic, Kölesd, Sárszentlőrinc, valamint 
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Pálfa településeket öleli fel, a célterületen-

ként azonosított 8 település összes lakos-

ságszáma mintegy 12 800 fő.

A projekt hozzájárul a felnövekvő ge-

neráció helyben tartásához, a közösségi 

együttműködés megformálásához, vala-

mint a helyi értékek feltárásához, a hagyo-

mányok megőrzéséhez és továbbadásához, 

a társadalmi kérdések megoldásához, a 

települések vonzerejének növeléséhez, va-

lamint a kulturális alapú gazdaságfejlesz-

téshez – s mindezzel a településeken élők 

jólétéhez. 

A projekt további célja, hogy az élhe-

tő településeken a helyi közösségek erő-

södjenek, aktivitásuk növekedjen. A lako-

sok ismerjék értékeiket, hagyományaikat, 

amelyek által erős kötődés alakulhat ki 

szülőfalujuk iránt. Az aktivitásban és iden-

titástudatban erős közösségek erős telepü-

léseket és erős megyét teremtenek.

A Helyi Esélyegyenlőségi Programokban 

megfogalmazott jövőkép a településen élő 

emberek mindennapi életében a jólét biz-

tosítását, az életminőségük folyamatos 

javítását irányozza elő, mindezt egy olyan 

segítő élettér kialakításával, amelyben az 

egyenlő esélyű hozzáférés mindenki szá-

mára biztosított. 

Zenei programok keretében a Medinai 

Tambura zenekar közreműködésével jeles 

napokhoz kapcsolódó interaktív foglalkozá-

sokkal igyekszik kedvet csinálni a zenéhez 

óvodásoknak és általános iskolásoknak. A 

Dalárdával a nótázás hagyományát erősítik 

és a közös éneklés örömét idézik fel a részt-

vevők. A rendezvénysorozat Zenei táborral és 

sokszínű zenei sokadalommal zárul.

Irodalmi barangolás Tolna megyében 

című programsorozaton a Tolna megyei 

írókról, költőkről szóló előadásokat szer-

veznek. A program célja az érdeklődési kör 

szélesítése, régi irodalmi és kulturális él-

mények visszaültetése a mindennapokba, 

visszatanítása a célcsoport számára.

Az Új Látás című képzőművészeti vonal 

Baranyai László kölesdi népművelő kultú-

ra- és közösségformáló munkáját eleveníti 

fel az általa elképzelt alapokat felhasználva, 

a mai korhoz igazítva és továbbfejlesztve.
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A Tolna Megyei Értéktár Értékhangoló-

kat és Értékvetélkedőket állít össze általános 

és középiskolai diákok számára irodalom, 

népművészet, természeti értékek és sport 

kategóriában. 

A helyi erőforrások feltárására műem-

léki és természeti értékeket, helyszíneket 

összesítő interaktív túraútvonal és 3D okta-

tóanyag készül.

Bonyhád Város Önkormányzata a 

#BONYHÁDÖSSZEKÖT című pályázat meg-

valósítására 30.430.316 Ft vissza nem té-

rítendő támogatásban részesült. A projekt 

2018. szeptember 1.  2022. november 16. kö-

zötti időszakban valósul meg. 

A fejlesztés középpontjában az ember és 

a helyi közösségek állnak. Kiemelt cél a kö-

zösségek egymás iránti felelősségtudatá-

nak erősítése, a civil aktivitás és a térséghez 

való kötődés mélyítése. A fejlesztés alapja 

a feltárt igényeken alapuló közös jövőkép 

kialakítása. A projekt konzorciumban va-

lósul meg, amelynek tagjai: Bonyhád Város 

Önkormányzata, mint konzorciumvezető, a 

Solymár Imre Városi Könyvtár, a Völgységi 

Múzeum és a Vörösmarty Mihály Művelő-

dési Központ.

A Tolna megyei imázsfilm mottóját 

követve a projekt a sokszínű programjain 

keresztül azt is támogatja, hogy Tolna me-

gye olyan hely legyen, ahol az ember boldog, 

s boldogul. 

Bonyhád

Harc

Kölesd

Medina

Pálfa

Sárszentlőrinc

Sióagárd

Szedres

Tengelic

„A HELYI IDENTITÁS ÉS KOHÉZIÓ ERŐSÍTÉSE” CÍMŰ  
TOP PÁLYÁZATBAN RÉSZTVEVŐ TELEPÜLÉSEK

Fotó: https://kadarka.net/cikkek-kat/ujabb-ot-ertekkel-gyarapodott-a-tolna-megyei-ertektar
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#BONYHÁDÖSSZEKÖT 
A projekt megvalósítója: Bonyhád Város Önkormányzata

1  Központi Statisztikai Hivatal (2016): Mikrocenzus 2016 – 2. A népesség és a lakások jellemzői Tolna me-
gye (Elérhető: www.ksh.hu/mikrocenzus2016/docs/tablak/02/02_17_tolna_2_1.xls, letöltés: 2019.07.02.)

A
Dél-dunántúl régióban, Tolna megyé-

ben elhelyezkedő Bonyhádi járást 25 

település alkotja, a járás székhelye és 

legnépesebb települése Bonyhád. A 2016-

os KSH-adatok alapján lakosainak száma 

13.322 fő.1 Bonyhádhoz 1 nagyobb és 5 ki-

sebb városrész tartozik: Majos, Börzsöny, 

Alsóbörzsöny, Tabód, Tabódszerdahely és 

Ladomány.

Bonyhád, Tolna megye negyedik leg-

népesebb városa, ahol az országos tenden-

ciákhoz hasonlóan évről évre csökken a 

lakosság létszáma. A város korszerkezetére 

a fiatal lakosság arányának csökkenése jel-

lemző, így az elöregedő települések sorába 

tartozik. 

A Völgységben élő népcsoportok ad-

ják a térség jellegzetes, sokszínű arculatát. 

A németek, a bukovinai székelyek és a fel-

vidéki magyarok népi kultúráját ma is őr-

zik az itt élő lakosok. Bonyhádon a magyar 

mellett két jelentősebb nemzetiség, a német 

és a cigány van jelen nagyobb arányban. A 

nemzetiségi sokszínűség a kulturális ren-

dezvények tekintetében is megmutatkozik, 

számos testvérvárossal ápolnak élő kapcso-

latot és országhatáron átnyúló, nemzetközi 

fesztivált is évente rendeznek. 

A közösségi élet egyik legfontosabb 

színtere a Vörösmarty Mihály Művelődési 

Központ, ami otthont ad az aktív közös-

ségeknek – ismeretterjesztő kluboknak, 

baráti köröknek, civil szervezeteknek, 

művészeti csoportoknak (néptáncegyüt-

tesek, kórusok, zenekarok, színjátszó kör, 

alkotókörök) –, valamint állandó rendez-
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vényeknek: felnőtt- és gyermekszínházi 

előadások, hangversenyek, alkotó- és kép-

zőművészeti kiállítások, különféle táncos 

alkalmak – a táncháztól a bálig. A városban 

közel 80 civil és sportszervezet működik.

Másik jelentős közösségi színtere a vá-

rosnak a Völgységi Múzeum, amely állan-

dó kiállításaival, rendezvényeivel és nyári 

táboraival erősíti a helyi identitástudatot, 

valamint a településhez, térséghez való kö-

tődést.

A Solymár Imre Városi Könyvtár színes 

kulturális rendezvényeivel, kiállításaival és 

az országosan is egyedülálló, háromnapos 

nyárindító Völgységi Könyvfesztivál prog-

ramjával kapcsolódik be a város kulturális 

életébe.

A városon belül sok zöldövezet talál-

ható, a 32 közpark közül 2 védett, összes 

területük mintegy 123 ezer négyzetmé-

ter. A közparkok viszonylag kis területűek 

és elszórva helyezkednek el a településen. 

Ezeken a helyszíneken, a közösségi funkci-

ók nagyobb kihasználása érdekében, igény 

lenne az infrastruktúrafejlesztésre is.

A MEGVALÓSÍTÁS FOLYAMATAI

A
projekt céljainak eléréséhez a stra-

tégiailag fontos dokumentumok már 

elkészültek: a város megújította a köz-

művelődési rendeletét, a helyi esélyegyen-

lőségi programját és a sportkoncepcióját 

is. Elkészült a rendezvénynaptár és a helyi 

cselekvési terv is.

A megvalósítás legnagyobb, a közössé-

gek számára is látható, megtapasztalható 

része van még hátra. Előkészületben van 

egy gasztronómiai kiadvány, amelyben a he-

lyi nemzetiségek és népcsoportok hagyo-

mányos ünnepi ételeit gyűjtik majd össze. 

Ennek elkészítésében a projekt megvaló-

sítói együttműködnek a helyi nemzetiségi 

civil szervezetekkel. A kiadványt az Idősek 

Világnapján mutatják be. 

A projekt megvalósítói fórumokat szer-

veznek, ahol a közösségfejlesztési folya-

matokat és azok eredményeit értékelik. A 

program várt eredményei: hogy fejlődik 

Bonyhád város lakosainak, közösségeinek 

egymás iránti felelősségtudata, erősödik a 

civil aktivitás, kialakulnak vagy növeked-

nek a szükséges kompetenciák, az önkén-

tesség, a helyi identitás, valamint a telepü-

léshez, térséghez való kötődés. 

A programok, rendezvények következ-

tében a humán erőforrások felszínre kerül-

nek, az együttműködések hozzájárulnak 

ezen erőforrások aktivizálódásához, és mi-

nőségi változást hoznak a település közös-

ségeinek életében. 

A fejlesztés stratégiája a közös jövőkép 

elérését célzó, az együttműködés keretében 
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kialakított célterületeken meghatározott 

célokból és feladatokból szerveződik, ame-

lyek az érintettek feltárt igényeire, szük-

ségleteire adnak választ, illetve megfelel-

nek az általuk támasztott szempontoknak

A projekt hívószava, a #BONYHÁDÖS�-

S�EKÖT valóssá válik a település életében.

A projekt során megvalósítandó progra-

mok, a konzorciumi partnerek és a helyi 

civil szervezetek igényei alapján a helyi sa-

játosságokra reagálnak, de természetesen 

hasonló programok bárhol megvalósítha-

tók. A kérdőíves közösségi felmérés ösz-

szeállításánál a teljességre törekedtek, így 

ez más települések, szervezetek számára is 

hasznos kiindulópont lehet egy hasonló fel-

mérés készítésénél. Készülő gasztronómiai 

kiadványuknak – tartalmánál fogva – he-

lyi vonatkozása van, de ötletet meríthetnek 

belőle azok a települések is, ahol szintén 

több nemzetiség él együtt.

A HELYI IDENTITÁS ÉS KOHÉZIÓ ERŐSÍTÉSE 
TOLNA MEGYE 8 TELEPÜLÉSÉNEK 

IRODALMI, KÉPZŐMŰVÉSZETI ÉS ZENEI 
HAGYOMÁNYAINAK VISSZATANÍTÁSÁVAL

A projekt megvalósítója: Medina Község Önkormányzata – konzorciumi partnerek, Pálfa, Sárszentlőrinc, Kölesd,  
Medina, Harc, Sióagárd, Szedres, Tengelic 

A HELYI IDENTITÁS ÉS KOHÉZIÓ 
ERŐSÍTÉSE MEDINÁN

M
edina Tolna megye Megyei Jogú Vá-

rosától, Szekszárdról mintegy 20 

km-re északra, a Szekszárdi járásban 

fekszik, a Sió csatorna jobb partján. A me-

gye egyetlen olyan települése, ahol szerb 

nemzetiségi önkormányzat is működik. 

Országos tendencia a népesség fogyása, a 

társadalom elöregedése, ez alól Medina sem 

kivétel, a település lakossága 2018-ban 810 

fő volt. 

A helyi kulturális programok összeál-

lításában az egyre aktívabban, egymással 
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jól együttműködő civil szervezetek, köz-

oktatási és közművelődési intézmények, a 

Települési Értéktár, illetve az önkormány-

zat is szerepet vállalt, mindezzel erősítve 

az intézmények, civil szervezetek közötti 

összefogást.

Medina zenei öröksége központi sze-

repet játszik a település életében, a faluban 

jelenleg is negyven zenész él, és a múltban 

több hivatásos és amatőr zenészt is kinevelt. 

Mind a falu, mind a civil szervezetek és 

közoktatási intézmények vezetői egyszerre 

ismerték fel a társadalmi paradigmaváltás 

helyi, járási, megyei és régiós szinten tör-

ténő szükségességét. Prioritásként kezel-

ték azt a tényt, hogy a településfejlesztési 

és az elnyert pályázati támogatások, a kö-

zösségek cselekvő és aktív bevonása a helyi 

kulturális életbe, népességmegtartó erővel 

bírnak és hozzájárulnak az életminőség ja-

vításához. 

A helyi identitás és kohézió erősítése Tolna 

megye 8 településének irodalmi, képzőművé-

szeti és zenei hagyományainak visszatanítá-

sával című pályázat ötletgazdája Vén Attila 

népzenész, Medina község polgármeste-

re. A pályázat célja a résztvevő, egymással 

határos 8 település, Pálfa, Sárszentlőrinc, 

Kölesd, Medina, Harc, Sióagárd, Szed-

res, Tengelic közösségi életének feltárása, 

amelyben a tervezés kezdetétől minden 

szereplő – önkormányzat, civil szervezetek 

és magánszemélyek – érdemben részt vesz. 

MEDINÁN TEREMNEK A MUZSIKUSOK –  
A ZENÉLÉS KÖZÖSSÉGRE NEVEL

A zenei örökség továbbadását, a helyi 

kisközösség zenei és művészeti nevelését, 

oktatását több helyi zenész és a polgár-

mester is támogatja. A zenei szekció meg-

alakulása óta a Medinai Tamburazenekar 

működése is tevékenyebb. A medinai zenei 

tagozat jelentősége abban áll, hogy lehetővé 

teszi a zenetanulást és a kulturális javakhoz 

való hozzáférést. A zene összekovácsolja a 

fiatalokat, akik így kötődnek a településhez 

és azok értékeihez. A helyi kulturális élet 
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aktív szereplőivé vállnak, részt vesznek a 

különböző nemzeti ünnepeken, közösségi 

rendezvényeken és programokon.  

ZENEI ÖRÖKSÉG TOVÁBBADÁSA A 
MEDINAI TAMBURAZENEKARRAL 

M
edinai Tamburazenekar pályázat-

ban betöltött szerepe kettős, hiszen 

a zenei hagyományok visszatanítása 

programelem kialakítása és lebonyolítása 

mellett, a helyi értékeken alapuló oktató-

anyag elkészítését is felvállalta. 

A zenei program célja, hogy a tanuló-

kat bevonva, bemutató foglalkozás kereté-

ben gyerekek és felnőttek egyaránt kedvet 

kapjanak a zenéhez. A zenei hagyományok 

programelem a Medinai Tamburazenekar 

együttműködésével valósul meg, amely a 

következő területeket érintik:

A Hej Sióról fúj a szél programsorozat a 

jeles napokhoz kapcsolódó foglalkozás ke-

retében igyekszik motiválni az óvodásokat 

és általános iskolásokat.

A Dalárda a nótázás hagyományát, a 

közös éneklés örömének felidézését és újra-

élését segíti. A zenészek a megye és a térség 

népzenei hagyományait is bemutatják. A 

Sió-menti Táncház fiatal és felnőtt korosz-

tálynak magyar táncokat tanít. A Program-

záró Zenei Sokadalom keretében koncertet 

és táncházat tartanak, közös énekléssel és 

muzsikálással.

A TELEPÜLÉSI ÉRTÉKEKEN ALAPULÓ 
OKTATÓANYAG 

A
projektmegvalósító települések helyi 

kulturális és természeti értékein ala-

puló oktatóanyag fővédnöke dr. And-

rásfalvy Bertalan, néprajzkutató. Az isme-

retterjesztő kiadvány célja az élményalapú 

helyi kulturális örökség megismerteté-

se, visszatanítása, a jövő generációjának 
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könyvben, filmes feldolgozásban és mobi-

lapplikációs formában történő továbbadása 

és egyúttal a közművelődéshez kapcsolódó 

feladatok ellátásának támogatása. A helyi 

értékeken alapuló tudatos építkezés meg-

szilárdítja a vidék megtartó erejét, a helyi 

identitás és a társadalmi kohézió erősítését, 

segíti a kulturális turizmust, a kulturális 

alapú gazdaságfejlesztést. Az  aktív szom-

szédsági szerepvállalás hozzájárul a tele-

pülések közötti együttműködések kialakí-

tásához.

Adaptálhatóság tekintetében a zenei 

hagyományok visszatanítása és a helyi ér-

tékeken alapuló oktatóanyag mobilappli-

kációban történő elkészítése példaértékű 

kezdeményezés lehet más települések szá-

mára is. A projekt által biztosított sokszínű 

kulturális programkínálat jelentős aktivi-

tást váltott ki a résztvevő települések lako-

saiban.

HELYI IDENTITÁS ÉS KOHÉZIÓ 
TENGELICEN

T
engelic, Tolna megyében, Szekszárdtól 

25 km-re északra fekvő község. A tele-

pülésnek komoly történelmi múltja van, 

amelyet a településen talált vas- és bronz-

kori leletei és különböző írásos források is 

alátámasztanak, valamint az is, hogy az 

előző századok nemesi családjainak kúriái 

és kastélyai – szám szerint 12 – ma is ré-

szei a településnek. Természeti értékekben 

is igen gazdag a környék, természetvédelmi 

területek, arborétumok és egy horgásztó is 

található a község mellett. 

A több mint 2 ezer fős lakosság aktivi-

tását jellemzi, hogy 8 egyesület és 2 alapít-

vány működik a településen. A kulturális élet 

fő intézményei a Petőfi Sándor Faluház, a 

Művelődési Ház, a könyvtár és egy Tengelic 

község helytörténetét bemutató emlékszoba.

Tengelic része annak a 8 településből 

álló konzorciumnak, amelyik 2018. janu-

árjában közösségfejlesztési folyamatok 

megvalósításba kezdett a A helyi identitás és 

kohézió erősítése Tolna megye 8 településének 

irodalmi, képzőművészeti és zenei hagyomá-

nyainak visszatanításával című pályázati 

forrás keretében. 
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Öt fő területet jelöltek ki a folyamat 

megvalósításban, amelyek a következők: 

közösségfejlesztés, képzőművészet, zene, 

irodalom, hagyomány- és értékőrzés. Ezek 

közül több, már eddig is erős vonalat kép-

viselt a települések életében, ezért is kapott 

most még nagyobb hangsúlyt és egy újfajta 

megközelítést a helyiek bevonásával a fo-

lyamatba.

A nyolc település között a pályázat 

hatására egyre több területen jön létre 

együttműködés, céljuk, hogy ezeket fenn-

tarthatóvá tegyék. A Kincses Tolna Megye 

Értékvetélkedőt évről évre megrendezik a 

nyolc településen, amely révén a megye 

hagyományaira, értékeire fókuszálva igye-

keznek a fiatal korosztály figyelmét ráirá-

nyítani az őket körülvevő nemzeti értékek-

re, kincsekre. Másik jelentős program a Sió 

menti irodalmi barangolás, amelynek szin-

tén egyik résztvevője és állomása Tengelic. 

Közös programok, közös szervezés és közös 

sikerek, ezek azok, amelyektől egy hosszú 

távú gyümölcsöző térségi együttműködés 

kialakulhat a konzorciumi partnerség ha-

tására.
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3T, AVAGY TEGYÜNK TÖBBET 
TENGELICÉRT EGYESÜLET

E
gy igazi helyi összefogásnak is új erőt 

adott a közösségfejlesztési folyamat és 

azóta is meghatározó szereplője a tele-

pülés életének. 2018-ban például egy közös 

megmozdulást kezdeményeztek a Csapó 

sírkert rendbetételére, illetve szerveztek 

kiállítást, túrát és megjelentették a Tenge-

lici füzetek első kötetét is. Céljuk a helyi ér-

tékek feltárása és megőrzése, ezért minden 

évben van egy kiemelt helyi értéke Tenge-

licnek, amelyet egy teljes éven keresztül 

népszerűsítenek a programjaikon keresz-

tül, ezzel hívva fel a figyelmet arra, milyen 

gazdag környezet veszi körül az itt élőket. 

2017-ben a tengelic madár, 2018-ban a pók-

bangó (fokozottan védett orchideafajta), 

2019-ben pedig a természeti értékek után az 

épített környezet egy kiemelkedő darabja a 

Gindly-Benyovszky kastély lett az év telepü-

lési értéke.

TENGELICI ÉRTÉKTÁR  
BIZOTTSÁG

A
z egyesület mellett, a településen 

működik a Tengelici Értéktár Bizott-

ság (TÉB), amelynek célja a helyi 

természeti értékek, szellemi termékek, 

hagyományok összegyűjtése és ápolása. 

A bizottság közösségfejlesztési beszél-

getéseket szervezett, amelyeket egy-egy 

téma köré építettek fel, mint például for-

rásteremtési technikák civil szervezetek 

számára vagy helyi értéktárak kialakítá-

sa. Eddig 17 települési értéket tártak fel, és 

ebből 10 bekerült a Megyei Értéktárba is. 

Továbbá 8 értéket megjelentettek a Kin-

cses Tolna megye kiadványban, így adva 

nagyobb nyilvánosságot a feltárt telepü-

lési értékeknek.

KÖZÖSSÉGFEJLESZTÉS

A
település életében nagy esemény volt, 

amikor egy flashmob keretében zené-

szek, énekesek, táncosok és más lelkes 

tengeliciek lepték el a Faluház bejáratát, 

és a tengelic madár tiszteletére előadták 

a „Vigyázz a madárra, ha kertedbe repül” 

című dalt. De felavatták a közösségek fá-

ját is, amelyen minden helyi szervezet egy 

kézzel készített címerrel szerepelt, ezzel 

ünnepelve egymás munkáját és a példaér-

tékű összefogást. Néha a versenyszellem is 

megmutatkozik, 2019-ben például a Civil 

Olimpián mérték össze erejüket az aktív he-

lyi csoportok.

Tengelicen és a másik 7 településen 

elindult valami. Ebben a projektben már 

a folyamatok összehangolása is a térségi 

együttműködést erősíti, és a további közös 

tevékenységek pedig ténylegesen közelebb 

hozzák egymáshoz az ott élőket. Tengelicen 

a közösségfejlesztési szemlélet megismeré-

sével és alkalmazásával több csoport is ak-

tív cselekvésbe kezdett, amelyek egymást 

erősítik ebben a folyamatban.
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